
OPŽP 2014-2020

MAS

19.3.2015



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 2

Základní údaje o OPŽP 2014 -2020

MAS

• Řídící orgán: Ministerstvo Životního prostředí

• Zprostředkující subjekt: Státní fond životního prostředí



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 3

OPŽP 2014 - 2020

MAS

• Navrhovaná alokace ze strany MMR 70 mld. Kč

• snížení počtu prioritních os (z 8 na 6)

9 707 519

12 525 602

12 660 134

14 069 175

19 825 713

0 5 000 000 10 000 000 15 000 000 20 000 000 25 000 000

PO 4 Ochrana a péče o přírodu a krajinu

PO 2 Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech

PO 3 Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika

PO 5 Energetické úspory

PO 1 Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní

Alokace finančních prostředků OPŽP 2014-2020



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 4

Porovnání starého a nového OPŽP

MAS

• O třetinu se snížil celkový objem prostředků z EU

• OPŽP vykazoval nízké tempo čerpání ve srovnání s ostatními programy

OPŽP 2007 – 2013
4 917 867 098 EUR

130 mld. Kč

OPŽP 2014 - 2020
2 565 439 018 EUR

70 mld. Kč



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 5

OPŽP 2014 - 2020

MAS

Prioritní osa 1 - VODA

Prioritní osa 2 - VZDUCH

Prioritní osa 3 - ODPADY

Prioritní osa 4 - KRAJINA

Prioritní osa 5 – ENERGETICKÉ ÚSPORY



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 6

MAS

Kanalizace a pitná voda

Podporované aktivity

• Výstavba kanalizace (existuje-li k ní ČOV)

• výstavba či intenzifikace ČOV, včetně decentralizovaných (pod 2000 EO)

• Výstavba  modernizace úpraven vody a související projekty



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 7

MAS

Kanalizace a pitná voda

Důležité informace

• Výše podpory až 85 % z uznatelných nákladů (reálně cca 70 % - 75 % z celkových nákladů)

• Oprávnění žadatelé - obce, DSO, kraje, aj.

• Výstavba kanalizace i v menších obcích pod 2000 EO

• Podpora oddílných kanalizací (nikoliv jednotných)

• Výstavba nových přivaděčů pitné vody, ne rekonstrukce, zlepšení kvality surové vody

• Výzva plánovaná na období 7-9/2015



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 8

Povodňová ochrana intravilánu

MAS

Podporované aktivity

• Zprůtočnění a zkapacitnění koryt a niv, zlepšení přirozených rozlivů

• Zadržení srážkových vod v krajině

• Výstavba a rekonstrukce vodních děl sloužících k protipovodňové ochraně

• Sanace svahových nestabilit 



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 9

Povodňová ochrana intravilánu

MAS

Důležité informace

• Podpora projektů na zvyšování retenčního potenciálu povodí (zpomalení odtoku vody)

• Více než 50 % alokace na zprůtočnění koryt, zlepšení přirozených rozlivů

• Výše podpory až 85 % z uznatelných nákladů

• Oprávnění žadatelé - obce, DSO, kraje, aj.

• Výzva plánovaná na období 10-12/2015



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 10

Preventivní protipovodňová opatření

MAS

• Analýza odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření.

• Hlásné, předpovědní a výstražné systémů na lokální i celostátní úrovni

• Digitální povodňové plány

• Výše podpory až 85 % z uznatelných nákladů

• Oprávnění žadatelé - obce, DSO, kraje, aj.

• Výzva plánovaná na období 10-12/2015



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 11

OPŽP 2014 - 2020

MAS

Prioritní osa 1 - VODA

Prioritní osa 2 - VZDUCH

Prioritní osa 3 - ODPADY

Prioritní osa 4 - KRAJINA

Prioritní osa 5 – ENERGETICKÉ ÚSPORY



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 12

Snížení emisí z lokálních topenišť

MAS

NA OPATŘENÍ JDE 75 % ALOKACE PO 2, ASI 9 MLD. KČ

Výměna kotle na pevná paliva za:

• Kotel na biomasu (dřevo, pelety)

• Plynové kotle

• tepelná čerpadla

Dotace budou rozdělované přes kraje a žadateli budou majitelé rodinných domů!



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 13

Snížení emisí ze stacionárních zdrojů

MAS

• Náhrada či rekonstrukce stacionárních zdrojů znečištění, pořízení filtrů

• Rekonstrukce a rozšíření soustav CZT

• Pořízení čistících vozů

• Výše podpory až 85 % z uznatelných nákladů (de minimis)

• Oprávnění žadatelé - obce, DSO, kraje, aj.

• Výzva plánovaná na období 4-6/2015



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 14

OPŽP 2014 - 2020

MAS

Prioritní osa 1 - VODA

Prioritní osa 2 - VZDUCH

Prioritní osa 3 - ODPADY

Prioritní osa 4 - KRAJINA

Prioritní osa 5 – ENERGETICKÉ ÚSPORY



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 15

Materiálové a energetické využití odpadu

MAS

Podporovaná opatření

• Výstavba a modernizace zařízení pro sběr, třídění a úpravu odpadů

• Oddělený sběr odpadů, sběrné dvory, rozvoj systému sběru odpadu

o Budování podzemních kontejnerů

o Pořízení svozových aut a kontejnerů

o Pořízení sběrných nádob

• Budování systémů odděleného sběru bioodpadů

• Budování kompostáren



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 16

Materiálové a energetické využití odpadu

MAS

Důležité informace

• Aktuálně je končí výzva na vybavení sběrných dvorů a kompostáren ze starého programu

• Výše podpory až 85 % z uznatelných nákladů – sběrné dvory nezakládají veřejnou podporu

• Oprávnění žadatelé - obce, DSO, kraje, aj.

• Výzva plánovaná na období 3/2015



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 17

Odstranění nepovolených skládek a rekultivace starých skládek

MAS

• Odstranění nepovolených tzv. černých skládek ve zvláště chráněných územích

• Rekultivace starých skládek technicky nezabezpečených

• Výše podpory až 85 % z uznatelných nákladů

• Oprávnění žadatelé - obce, DSO, kraje, aj.

• Výzva plánovaná na období 10-12/2015



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 18

OPŽP 2014 - 2020

MAS

Prioritní osa 1 - VODA

Prioritní osa 2 - VZDUCH

Prioritní osa 3 - ODPADY

Prioritní osa 4 - KRAJINA

Prioritní osa 5 – ENERGETICKÉ ÚSPORY



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 19

Posílení biodiverzity – zapojení MAS v rámci OPŽP

MAS

• Péče o vzácné druhy, obnova jejich biotopů

• Péče o cenná stanoviště

• Omezování výskytu invazivních druhů (křídlatka, bolševník apod.)

• Prevence a náprava škod způsobených zvláště chráněnými druhy (bobr apod.)

• Výše podpory až 85 % z uznatelných nákladů

• Oprávnění žadatelé - obce, DSO, kraje, aj.

• Výzva plánovaná na období 1-3/2015



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 20

Posílení přirozených funkcí krajiny

MAS

Podporovaná opatření

• Zprůchodnění migračních bariér pro vodní a suchozemské živočichy

o Podchody, nadchody, rybí přechody

• Vytváření, regenerace či posílení funkčnosti krajinných prvků a struktur

• Zlepšování druhové, věkové a prostorové struktury lesů

• Realizace přírodě blízkých opatření - zpomalení povrchového odtoku vody, protierozní ochrana



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 21

Přírodě blízká opatření

MAS

Důsledně provedená opatření mají vliv na:

• Snížení rizika eroze půdy

• Zmírnění průběhů povodní a období sucha

• Posílení biodiverzity a přirozených funkcí krajiny

• Uchování vody v krajině

Důležité informace

• Aktuálně je otevřená výzva na posílení biodiverzity a obnovu přirozených funkcí krajiny

• Výše podpory až 85 % z uznatelných nákladů

• Oprávnění žadatelé - obce, DSO, kraje, aj.

• Výzva plánovaná na období 3/2015



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 22

Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech

MAS

• Revitalizace funkčních ploch a prvků sídelní zeleně

• zvýšení efektivity plánování, péče a ochrany zeleně, doprovodných vodních ploch a prvků v sídlech

• zlepšení životního prostředí v sídlech

• Výše podpory až 85 % z uznatelných nákladů

• Oprávnění žadatelé - obce, DSO, kraje, aj.

• Výzva plánovaná na období 1-3/2015



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 23

OPŽP 2014 - 2020

MAS

Prioritní osa 1 - VODA

Prioritní osa 2 - VZDUCH

Prioritní osa 3 - ODPADY

Prioritní osa 4 - KRAJINA

Prioritní osa 5 – ENERGETICKÉ ÚSPORY



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 24

Zateplování a výměna kotlů ve veřejných budovách

MAS

Podporovaná opatření

• Zateplení obvodového pláště budovy, výměna otvorových výplní

• Realizace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla

• Výměna neekologického zdroje tepla pro vytápění nebo přípravu teplé užitkové vody za ekologický 
(biomasa, plyn, solární kolektory)



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 25

Zateplování a výměna kotlů ve veřejných budovách

MAS

Důležité informace

• Památky – možné splnit podmínku jen pro dílčí opatření

• Povinná výměna kotle na tuhá nebo kapalná fosilní paliva

• Výše podpory až 85 % z uznatelných nákladů – projekty nezakládající veřejnou podporu

• Oprávnění žadatelé - obce, DSO, kraje, aj.

• Výzva plánovaná na období 10-12/2015



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 26

Dosažení vysokého energetického standardu nových veřejných budov

MAS

• Vícenáklady na dosažení standardu budovy s téměř nulovou spotřebou nebo pasivního 
energetického standardu

• Platí pro výstavbu nových veřejných budov



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 27

Děkuji za pozornost

MAS


